DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  149Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE DAVID RAMOS; Matrícula nº:
57234318/1; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL; Setor/Local de Trabalho:
CBPAV NÚCLEO CULTURAL e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor
(a): MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS; matrícula nº 32131; Cargo:
COORDENADORA; Setor/Local de Trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 940792
PORTARIA Nº 666 DE 19 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/566378.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “WORKSHOP
“ENGENHOCA BRINCANTE: BRINQUEDOS ÓPTICOS”, credenciado por
meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN
382/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE DAVID RA-
MOS; Matrícula nº: 57234318/1; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL; Setor/
Local de Trabalho: CBPAV NÚCLEO CULTURAL e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a): MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS; matrícula
nº 32131; Cargo: COORDENADORA; Setor/Local de Trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 940800
PORTARIA Nº 667 DE 19 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/563654
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade WORKSHOP
EDITAL DE ARTES VISUAIS – CAMINHOS DA CURADORIA – MÓDULO I,
credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP,
referente à IN 381/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a )RENATO
TORRES; Matrícula nº:57193475; Cargo:TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL;
Setor: GTB/FCP; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) CAROLI-
NA B. DE S. RIBEIRO; Matrícula nº5899705; Cargo:TÉCNICO EM GESTÃO
CULTURAL; Setor: GBT/FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 940807
PORTARIA Nº 668 DE 19 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/549314.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da PALESTRA “PISTAS ME-
TODOLÓGICAS PARA INVENTAR DISPOSITIVOS”, credenciado por meio do
Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 384/2023–
FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) MARCIO LINS DE CARVALHO;
Matrícula nº: 57213662; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL; Setor/Local de
Trabalho: DART – Casa das Artes e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) ser-
vidor (a) DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ; matrícula nº54185368/4;
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ARTES PLASTICAS; Setor/Local
de Trabalho: DART – Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 940814
PORTARIA Nº 669 DE 19 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/566445.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da PALESTRA “O BULLYING:
SUAS VARIANTES E CONSEQUÊNCIAS”, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 383/2023– FCP;
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE DAVID RAMOS; Matrícula nº:
57234318/1; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL; Setor/Local de Trabalho:
CBPAV – Núcleo Cultural e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)

MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS; matrícula nº32131; Cargo: CO-
ORDENADOA; Setor/Local de Trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 940822
PORTARIA Nº 643 de 18 de maio de 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 003/2023 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 o qual
rege o “PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS 2023 – Apoio à Produção de
Jovens Artistas” – que exige a publicação do resultado da Primeira Fase da
Seleção do concurso constantes no subitem 9.4.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO FINAL da PRIMEIRA FASE DE SE-
LEÇÃO do EDITAL 003/2023 “PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS 2023
- Apoio à Produção de Jovens Artistas”, em consonância com o instrumento
editalício supracitado, e fazendo constar os nomes dos Candidatos Selecio-
nados na 1ª Fase por ordem alfabética:

PROPONENTE OBRA PONTUAÇÃO
Andressa Cardoso Palhiana Obra 2 – Tecida 94

Carla Cristina Duncan Cavalcante Obra 1 – Retratos Urbanos 92
Carlos Alexandre Silva Gatinho Obra 1 – Espectro de Yemanjá 88

Dairilani Paixão de Sousa  Obra 1 – Desejo Vida 93
Diego Azevedo de Souza Obra 3 – Sem título 96

Diego Patrick Sousa Godinho  Obra 1 – A Festa do Gambá 96
Fiama Rodrigues Silva Obra 1 – Sem título 95
Geisa Brito Campos  Obra 1 – Sem título 82

Humberto de Oliveira Bastos Junior Obra 3 – Suave Dança 89
Ian Gustavo Sacramento dos Santos Obra 3 – Sem título 88

Israel Campos Oliveira Sousa Video – Rede Social 89
Jordana Costa de Matos Obra 3 - Viva 87

José Antonio Silva Dias Júnior  Obra 3 – Eu Sou o Proletário 99
Juliano da Silva Cardoso  Obra 3 – De Pé 85

July Anne Pereira da Silva  Obra 2 – Sagrada Família 94
Luana Albuquerque Cardoso Portugal  Obra 2 – Sem título 85

Luiz Felipe da Silva Furtado  Obra 1 – Sem título 92
Luiz Yan Raiol da Silva  Obra 3 – Mercado Municipal 81,5
Luiza Lopes de Souza  Obra 3 – Anastácia tem Voz 80

Márcio Luis de Sousa Lima Obra 1 – Mira na janela 82
Marcus Vinicius Nascimento da Silva  Obra 1 - Genese 86,5

Maria Ceci Leal Bandeira Obra 1 - A Casa da Carta 80
Maria Itatiane da Silva Moraes Escultura – Sem Título 95
Marina Vieira do Nascimento  Obra 3 - Águas 80

Mateus Silva da Silva  Obra – A Colheita 92

Mauro Joaquim Lima Souza Obra 1 – Meu Pai Ogum mandou
Chamar... Eu Vim 89

Nadia Rose Conceição Jaime  Obra 1 – Amazônia em Cura 81
Nathália Tavares de Souza Almeida  Obra 2 - Travessia 80,5

Odivan Cardoso Baia Obra 1 - Passabilidade 90
Rafaela Cardozo Reis  Obra 3 - Interiror 97

Roberto de Araújo Rodrigues Júnior  Obra 2 - Carrapichos 98,5
Romario Brito da Silva  Obra 3 – Retratos na Parede 80

Suyanne Moraes de Sousa Obra 1 – Auto retrato 82,5
Thayanne Tavares Freitas Obra 1 - Realeza 84,5

Verena Leal Nogueira Obra 1 – Sem título 88
Vidal Albuquerque Pancera  Obra 2 – Sem titulo 84,5

Wederson Miguel Lobato Moura  Obra 2 - Tolo 86
Werica Larissa Farias de Vasconcelos Obra 1 – Alquimia Feminina 94

Wilkler Luiz Almeida Silva  Obra 1 – Sobrevivência Ribeirinha 82,5
Yasmin Luiza da Costa Fonseca  Obra 2 - Tormenta 92

Art. 2º. Convocar os Artistas Selecionados na Primeira Fase para entrega
das obras selecionadas até o dia 30/05/2023, na Galeria Theodoro Braga –
Av. Gentil Bittencourt, 650. Bairro de Nazaré. CEP 66.035-340. Belém-PA.
Horário de 9:00h às 17:00h
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 941295